VIII. En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israël: omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi: uniuscunque ensis super femur suum propter timores nocturnos.

Salomon quippe pacificus interpretatur. Quid ergo per Salomonem, nisi Christus intelligitur, de quo scriptum est: *Ipsa est pax nostra, qui fecit uirum unum?* Salomon ergo lectulum facimus, quando à mundi sollicitudinibus omnino cessamus, dum in solo desiderio Christi libenter pausamus, eique ut nobiscum pauset, cor ab omni terrena cupiditate

A mundamus. Denarius autem numerus si per senarium numerum multiplicetur, nimurum sexaginta complentur. Per denarium itaque Decalogum legis accipimus: per senarium autem totum hoc tempus intelligimus, quod sex diebus operatoriis volvi videntur. Per sexaginta igitur fortis, omnes perfectos qui fuerint ante nos in Ecclesia, intelligimus: qui dum decem præcepta legis quòd spiritualius, eò fortius in sex diebus compleverunt, quasi sexagenarium numerum perfecerunt. Hi lectulum Salomonis ambient; quia mentem sanctam in qua Christus pausat, verbis & exemplis munient, quibus ab aditu mentis venientes hostes repellunt, dum ipsam mentem exemplis sustinent, scriptis erudiant. Hi teneant gladios, & ad bella doctissimi existunt: quia dum verbum Dei opere complent, quod corde sciunt, magis ac magis semper docti hostem suum demonem scilicet sapientia & fortitudine vincunt. Per gladium enim verbum Dei designatur: per manus autem quibus gladios tenent, ipsa opera figurantur. De quibus bene subditur: [*Vmissu in que ensis sive femur suum propter timores nocturnos.*] *orig. in Numer. hom. 13. et in r. 30. ho. 2. 3.* Quid per ensim, nisi rigorem conversationis; & 2. *3.* quid per femur, nisi carnis appetitum accipimus? Electi ergo quique, qui jam ad perfectionem vita proiecti sunt, semper ensim super femur suum ferunt; quia rigore conversationis appetitum carnis assidue frangunt, ne hostis quem in nocte hujus mundi timent, repente veniens, mollem aditum inveniat, & per voluptatis molliitatem eò faciliter, quòd voluptuosiores invenerit, ad graviora peccata perducat. De laude itaque Salomonis adhuc subditur, cùm dicitur:

Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum: media charitate constitavit, propter filias Hierusalem.

Ligna Libani imputribilia esse asseruntur. Ferculum ergo fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, quia secundum præscientia sua gratiam, Christus sanctam Ecclesiam de sanctis in aeternum permanens construxit. [*Columnas ejus fecit argenteas;*] quia eidem Ecclesia predicatori dedit, qui & ut cam exemplis sustentarent, magna justitia restituisse roboravit, & ut predicationibus erudirent, nitor eloquij, quasi splendore argenti, decoravit, [*Reclinatorium aureum*] fecit; quia dum in cordibus perfectorum resplenduit, eis divinitatis sui potentiam per contemplationem ostendit. In qua contemplatione dum eis pulchritudinem caelestium gaudiorum monstravit, quasi reclinatorium ex auro eis compositum; quia locum in quo se refocillantes requiescant, apposuit. Quod reclinatorium bene aureum esse dicitur: quia melior est sapientia cunctis opibus, & omnia que desiderantur, ei non possunt comparari. Ad hoc reclinatorium multis laboribus pervenitur, multis tribulationibus ascenditur, ita ut si necesse fuerit, etiam sanguis effundi permitatur. Ideo ascensus rectè purpureus esse dicitur. Dum enim sancti quique Martyres propter vitam eternam corpora sua ad supplicia tradiderunt, dum flagella, aculeos, ignes, gladios, & alia innumerabilia tormenta patienter pertulerunt, nonne ad reclinatorium istud, ad beatam scilicet vitam, per ascensum purpureum ascenderunt? Sed nos miserit quid agimus, qui in hoc ferculi columnæ argenteæ non sumus; quia sanctam Ecclesiam nec exemplis sustentamus, nec prædicatione docemus? In ea reclinatorium aureum non habemus; quia terrenis cogitationibus involuti, ad splendorem sapientia per contemplationem non assurgimus. Ascensum purpureum nec etiam cognoscimus; quia voluptatibus

vacantes , labores & persecutiones pro æterna beatitudine ferre recusamus . Confolatur nos aliquantulum quod de hoc ferculo subditur : [*Media charitate constravit propter filias Hierusalem.*] Quid enim per filias Hierusalem , cum non filios , sed filias dixerit , intelligimus , nisi nos debiles , qui in Ecclesia non viri , sed feminæ sumus ; quia contra vitia fortiter non reluctamur , viriliter non resistimus , muliebriter subjacemus ? Hierusalem enim viatio pacis interpretatur , per quam Ecclesia , qua est mater nostra , designatur , eo quod assidue pacem perpetuam contemplatur . Si ergo nos in ferculo Regis columnæ argenteæ non sumus , reclinatorium aureum non habemus , per ascensum purpureum ascendere non valemus , saltem charitatem , qua communis omnibus electis quasi in medio posita est , teneamus . Per hanc quippe rex Salomon nos in ferculo suo esse cognoscit ; quia in eo cum columnis argenteis , cum reclinatorio aureo , cum ascensu purpureo , propter filias Hierusalem etiam media charitate constravit : quia cum Ecclesia membris ad eamdem sponsi beatitudinem pervenimus , si charitatem indefessam observamus . Sequitur :

- X. *Egredimini filia Sion , & videte regem Salomonem in diademate , quo coronavit eum mater sua in die desponsationis illius , & in die latitiae cordis ejus.*

Mater Christi beata Maria esse creditur , qua coronavit eum diademate ; quia humanitatem nostram ex ea ipse assumptum , sicut in Evangelio recitat . Et hoc in die desponsationis ejus & in die latitiae cordis ejus factum esse dicitur : quia quando unigenitus Filius Dei divinitatem suam humanitatem nostram copulare voluit , quando per bonam voluntatem suam tempore opportuno Ecclesiam sponsam suam sibi assumere placuit , tunc cum charitatis exultatione carnem nostram ex matre virginie suscipere voluit . In qua cum doloribus pro tempore vivens , de redemptione nostra vehementer exultavit . Sed cum diademata pro gloria assumatur , in humanitatis autem susceptione non gloria Verbi Dei , sed humilitas esse cognoscitur ; quomodo humanitate nostra quasi diademata coronatus fuisset dicitur ? Sed cum ipsa ejus incarnatio verè gloria nostra fuerit , quia membra ejus sumus propter communionem corporis , diadema membrorum bene capitis Scriptura predixit . Hic itaque quia à sponsa laudatur , & ipse vicissim sponsam laudare dignatur , dicens .

C A P U T I V .

- I. *Quam pulchra es amica mea , quam pulchra es et decora ! Oculi tui columbarum , absque eo quod intrinsecus latet.*

^{sup. c. i.} _{prope fin.} **Q**via hæc superius exposuimus , ut potuimus , nunc eadem repeterem propter brevitatem servandam devitamus . Sed quia his adjunctum est , [*Absque eo quod intrinsecus latet.*] breviter videntur eti quomodo superioribus conjungatur . Pulchra est ergo sponsa , & oculi ejus columbarum , absque eo quod intrinsecus latet , quod valde honestum est quidquid in exterioribus operatur , quod simpliciter inter homines converatur , quod ea quæ videt , temporaliter concupiscere designatur , & si quid tamen in hoc mundo placet , post concupiscentias suas ire detestatur . Sed vehementer pulchrius & honestius est , quod cordis desiderium illibatum retinere conatur , quod æternæ beatitudinis claritatem in mente retinet , erecta contemplatur , quod in his quæ interiorius videret , suaviter requiescit , & mundatur . Sequitur :

Capilli tui sicut greges caprarum , que ascenderunt de monte Galaad.

II.

Si per oculos , prædicatores Ecclesiæ designantur , quia ceteris viam ostendunt , bene per capillos populi figurantur , quia eidem Ecclesiæ ornamentum tribuunt . Capilli ergo sponse sicut greci caprarum esse dicuntur ; quia populi Ecclesiæ dum præcepta legis ruminantes , celestia fide contemplantur , munda sunt animalia , & in altis pascuntur . Galaad autem acervus testimonij interpretatur . Quid autem per acervum testimonij , nisi multitudinem Martyrum intelligimus ? Qui dum fidem Christi insuperabiliter tenuerunt , eos testimonium veritati etiam per mortem suam perhibuisse scimus . Grex itaque iste caprarum de monte Galaad ascendit ; quia populus Ecclesiæ è magis fide se ad æternam suspendit , quod fortius sanctos Martyres eidem fidei testimonium perhibuisse scivit . Sequitur :

Dentes tui sicut greges tonsarum , que ascenderunt de lavacro : omnes gemellis fetibus , & sterilis non est inter illas.

III.

Sicut per oculos prædicatores intelliguntur , quia per eos Ecclesia illuminatur ; similiter & dentes ejusdem possunt dici , quia per eos infideles confunduntur , & parvuli nutriuntur . Dentes quippe bene sancti prædicatores vocantur ; quia dum sanctam scripturam exponendo minoribus fratribus elucidant , quasi panem parvulis , tamquam matres filiis commasticant , quo infirmi ad fortiora convalescant . Hi nimur bene sicut greci tonsarum , que ascenderunt de lavacro , esse dicuntur ; quia dum se à peccatis omnibus in Baptismo ablutos esse recordantur , libenter onera mundi deponunt , ut ad celestia consequenda & prædicanda quod liberius , & facilius gradiantur . De quibus subditur : [*Omnis gemellis fetibus , & sterilis non est inter illas.*] Gemellos fetus omnes sancti prædicatores habent ; quia dum in duobus præceptis charitatis ceteros homines supereminunt , geminam dilectionem prædicant , & in ea duos populos , Iudaicum & Gentilem gignere non cessant . Inter quos nullus est sterilis ; quia profectò prædicator non est dicendus , si filios spiritalles gignere contemnit . De quibus adhuc subditur :

Sicut vitta coccinea labia tua , & eloquium tuum dulce.

IV.

Idem prædicatores labia Ecclesiæ dicuntur ; quia nimur per eos populis præcepta vita loquitur . Qui bene sicut vitta dicuntur ; quia dum fluxas cogitationes in cordibus hominum suis prædicationibus restringunt , quasi sparlos crines ne immoderatè diffiluant , reprimunt . Sed quid est quod non tantum vitta , sed coccinez comparantur , nisi quia per coccum flamma charitatis intelligitur , qua illi ardant , & per eos alij accendantur ? Per quos eloquium sancte Ecclesiæ dulcoratur : quia dum quæ dicunt faciunt , prædicationes suas hominibus quasi sapidas escas apponunt . Sequitur :

Sicut fragmen mali punici , ita gena tua , abque eo quod intrinsecus latet.

V.

Quid per genas Ecclesiæ , nisi eosdem ipsos prædicatores intelligimus , qui dum in populis ut eis proficiant eminent , quasi in facie Ecclesiæ manifesti apparent ? Per malum autem punicum ipsa Ecclesia designatur : quia dum multis populis in unitate fidei nutrit , quasi multa grana sub uno cortice strigit . Fragmen ergo mali punici sancti prædicatores existunt :

existunt: quia dum se in divino servitio ceteris fortius affligunt, dum omnia mundana contemnunt, dum voluntates suas abnegant, & vitia sua omnino mortificant, dum scipios humiliani, & ceteros extollunt, & dum per exempla sua ceteros nutriunt, quasi fratri & aperte cibos offerunt. Sed quamvis magna sint quæ extrinsecus apparent, majora tamen in occulto retinent, quæ divini oculi soli vident. Ideo subiunctum est: [*Absque eo quod intrinsecus latet.*] Sequitur:

VII. *Sicut turris David collum tuum, quæ adfiscata est cum propugnaculis: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium.*

Collum quippe extendimus, quando longius prospicere volumus. Propter aliud ergo sancti predicatori oculi, propter aliud dentes, propter aliud autem genæ, & collum propter aliud convenienter vocantur. Bene igitur sicut turris David, collum sanctæ Ecclesie dicitur: quia sancti predicatori procul venientes hostes sanctæ Ecclesie speculantur, & fortiter resistunt, si quid in Ecclesia lèdere conantur, & liberè terrena despicientes, celestia contemplantur. Collum ergo propter hostium speculationem, turris verò dicuntur propter fortitudinem, & propter excelsam celestium gaudiorum contemplationem. Quæ turris recte David esse dicitur: quia David manu fortis interpretatur; per quod Christus significatur, cuius elli quidquid forte & excelsum operatur. De qua subditur: [*Quæ adfiscata est cum propugnaculis: mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium.*] Cum propugnaculis turris David adfiscata dicitur; quia sancti predicatori contra adversarios homines si necesse sit, miraculis armantur. Contra vitia autem se clypeis muniunt; quia ne spiritualibus hostibus succumbant, virtutibus se defendunt. In quibus omnis armatura fortium pendet; quia quisquis hostium cuncis fortiter resistere vult, in eis exempla videt, quibus armatus hostes strenue valet superare. Mille autem hīc pro perfectione ponitur: quia in millenario numero omnes numeri perfecti complentur. Sequitur:

VIII. *Duo ubera tua sicut duo hinnuli caprae gemelli, qui pascuntur in liliis donec aspiret dies, & inclinentur umbra.*